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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje geodetické práce prováděné při výstavbě plynovodu

z pohledu geodeta zhotovitele. Plynovod je rozsáhlá liniová stavba. Stavbu zadává

investor a buduje zhotovitel. Oba subjekty mají na stavbě své geodety. Práce popisuje

vztah mezi geodety jednotlivých subjektů. Geodetické práce jsou uspořádány dle

vyhlášky č. 31/1995 Sb. a chronologicky seřazeny podle jednotlivých kroků výstavby

plynovodu. Při výstavbě plynovodu byly prováděny práce vytyčovací, kontrolní,

zaměřovací, sledovací a dokumentační. Na konci práce jsou popsány autorčiny osobní

postřehy z rozsáhlé liniové stavby.

KLÍČOVÁ SLOVA

Plynovod, geodetické práce, liniová stavba, vytyčování, měření, GNSS

ABSTRACT

This diploma thesis describes surveying works completed by contractor’s surveyor

during gas pipeline contruction. Gas pipeline is complex linear construction. The

construction is requested by investor and made by contractor. Both subjects have their

own surveyors during the construction. The thesis covers the relations and interaction

between surveyors of both subjects. Surveying works are organized according to Order

No. 31/1995 of the Collection., and those are chronologically sorted by individual steps

of the gas pipeline construction. During the gas pipeline construction setting out,

checking, mapping, monitoring and documenting works were performed. Final part of the

thesis describes author’s experiences from the complex linear construction.
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1 ÚVOD

Plynovod je rozsáhlá liniová stavba, která měří několik desítek kilometrů

a obsahuje potrubí, kterým proudí zemní plyn, ventilové stanice, ochranné prvky, jako

například ochranné tyče či katodové ochrany, bezpečnostní a ochranné pásmo a další

plynárenská i neplynárenská zařízení. Investor stavby vybere stavební firmu, která

výstavbu plynovodu realizuje. Tyto dva subjekty se musí domluvit na pravidlech průběhu

celé výstavby. Stavbu plynovodu provází velké množství prací, které spolu musí

vzájemně koordinovat. Mezi ně patří i geodetické práce, které jsou důležitou součástí při

výstavbě plynovodu. Bez geodetických prací by stavba nemohla být realizována. Hlavní

geodet stavby musí spolupracovat s investorem a zhotovitelem, aby byly správně splněny

veškeré geodetické práce.

Hlavním geodetem na stavbě byl zástupce firmy Hrdlička spol. s.r.o., ve které

pracuji. Měla jsem možnost být na stavbě plynovodu skoro od začátku až do jejího konce.

Prošla jsem téměř všemi fázemi výstavby plynovodu z pohledu geodeta. Proto bych v této

diplomové práci chtěla obecně popsat geodetické práce prováděné na velké liniové stavbě

typu plynovod a přiblížit čtenáři, jak celá stavba z pohledu geodeta zhotovitele funguje.

Kdo zodpovídá za běh stavby, kdo zodpovídá za výstavbu a kdo za lidi pohybující se po

stavbě. Jak velká stavba funguje a jak fungují práce na ní prováděné. Geodetické práce

jsou proto popsané obecně s příklady na konkrétní stavební práce na plynovodu.

Investorem na této stavbě je firma NET4GAS s.r.o., která zadala veškeré své

požadavky na výstavbu plynovodu a požadavky na geodetické práce. Zhotovitelem je

italská stavební firma SICIM S.p.A., která si na geodetické práce najala firmu Hrdlička

spol. s.r.o. Na základě požadavků investora vznikly dokumenty, kterými se zhotovitel

a geodet zhotovitele museli řídit. Tyto dokumenty jsou uvedeny v příloze této diplomové

práce. Vztahy mezi jednotlivými subjekty a obecné informace o stavbě jsou uvedeny

v první části této práce.

V druhé části jsou chronologicky popsány geodetické práce, jak byly prováděny na

stavbě plynovodu. Nejprve jsou stručně popsány předprojektové a projektové práce, které

realizovaly firmy NET4GAS a SICIM. Dále jsou uvedeny kancelářské práce firmy

Hrdlička, které předcházely terénním pracím. Následuje popis jednotlivých měřických

prací, které jsou popsány obecně a ukázány na konkrétních příkladech. Vybraná zajímavá

měření jsou detailně popsána v přílohách. Kapitoly popisující geodetické práce při
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výstavbě obsahují vytyčovací práce, kontrolní práce, zaměřovací práce a sledovací práce.

Mezi tyto práce patří vytyčení staveniště a osy plynovodu, kontrola výkopu a v něm

uloženého potrubí a zaměření všech plynárenských i neplynáreských objektů.

V přílohách diplomové práce jsou uvedena a detailně popsána zajímavá měření.

V závěru práce je popsáno odevzdávání jednotlivých měření a popsána výsledná

dokumentace skutečného provedení stavby. V kapitole osobní postřehy popisuji mé

zkušenosti ze stavby plynovodu z pohledu geodeta.
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2 INFORMACE O STAVBĚ PLYNOVODU

V této kapitole jsou uvedeny obecné informace o stavbě plynovodu Antilopa.

Investorem stavby je firma NET4GAS s.r.o., která sepsala požadavky na stavební

a geodetické práce, podle nichž se musí stavební firma SICIM S.p.A a geodetická firma

Hrdlička s.r.o. řídit. Tyto 3 zmíněné firmy jsou stručně popsané v této kapitole.

Kapitola pojednává i o rozdělení geodetů na stavbě, jelikož se na této stavbě

pohybovali geodeti od tří různých firem. Dozvíme se i, jak zhruba probíhala výstavba

plynovodu a jaká bezpečnostní opatření musela být dodržována.

Dále jsou uvedeny geodetické přístroje a příslušenství, programy, ve kterých bylo

měření zpracováno a vyhotovena dokumentace stavby a vybavení pro pohyb po stavbě.

2.1 PLYNOVOD ANTILOPA

Plynovod Antilopa (jak se neoficiálně nazývá) je součástí ruského plynovodu Nord

Stream2, který převádí zemní plyn z Ruska do Německa po dně Baltského moře Obr. 1.

Antilopa měří 150 km a rozkládá se mezi Kateřinským potokem na Mostecku a Přimdou

na Tachovsku. Plynovod Antilopa je rozdělen na dva LOTY (dvě části). LOT.1 staví

firma Metrostav a LOT.2 staví italská firma SICIM. LOT.2 je část plynovodu, která je

popsána v této diplomové práci a je zobrazena na Obr. 2. Část plynovodu Antilopa LOT.2

je dlouhá 87 km (staničení km 63+050 - km 149+919). Plynovod HP Pipeline DN 1400

se rozkládá v západních Čechách a vede přes Mladotice, Úněšov, Benešovice, Bor až po

Přimdu. Výstavba plynovodu byla zahájena v listopadu v roce 2019 a byla dokončena

v dubnu v roce 2021.
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Potrubí plynovodu má průměr 1400 mm a je uložené pod zemí. V místech, kde se

na povrchu rozkládají pole, musí být minimálně plynovod 1,10 m pod zemí,

v zalesněných částech musí být plynovod pod zemí 0,90 m. Potrubí musí být uloženo do

výkopu, vysypaného jemnou hlínou zbavenou kamenů a větších předmětů. Dále okolo

každého plynovodu je ochranné pásmo, dle zákona č. 458/2000 Sb. §68 odst. 2 a 3 se

ochranným pásmem rozumí souvislý prostor vymezený svislými rovinami vedenými ve

vodorovné vzdálenosti od půdorysu plynárenského zařízení měřeno kolmo na jeho obrys.

Ochranné pásmo u plynovodů je 1 m na obě strany od kraje potrubí v zastavěném území

a 2 m na obě strany v nezastavěném území. Dle energetického zákona nesmí být do

ochranného pásma nijak zasahováno. Nesmí být jednáno tak, aby došlo k poškození

potrubí plynovodu. V případě tohoto plynovodu ochranné pásmo činilo 4 m na obě strany

od okraje potrubí v extravilánu, intravilánem stavba plynovodu neprocházela. Kromě

ochranného pásma je okolo plynovodu i bezpečnostní pásmo, které v našem případě měří

160 m od okraje potrubí. V bezpečnostním pásmu se smí stavět, ale pouze se souhlasem

správce plynovodu. Bezpečnostní pásmo zaniká trvalým ukončením provozu plynového

zařízení.

Obr. 1 Plynovod Antilopa součást ruského plynovodu Nord Stream 2

Zdroj: [11]
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Roli stavebního úřadu na stavbě tohoto plynovodu zastává Ministerstvo průmyslu

a obchodu v Plzni. Stavba je národním zájmem, proto v období coronaviru, když byly

zavřené hranice, stavební dělníci z ciziny mohli bez problému přicestovat do České

republiky.

2.2 FIRMA NET4GAS S.R.O.


[…]


měřena geometrickou nivelací ze středu. Pozorované a pevné body byly měřeny bočně.

Nejprve byl zaměřen bod F1, pak následovali pozorované body 1-17, dále byl zaměřen

bod F2, poté opět všechny pozorované body 1-17 a měření bylo zakončeno opět na bodě

F1. Pro etapové měření byl použit digitální nivelační přístroj Trimble DiNi 0.3 a jedna

nivelační lať.

Po zaměření nulté etapy byl proveden protlak, u kterého dochází k narušení půdy

pod tělesem pozemní komunikace. Protlak byl vyhotoven stavební firmou SICIM.

Po uplynutí jednoho měsíce byla dne 29. 8. 2020 zaměřena první etapa. Následně

byla zaměřena druhá etapa dne 21. 10. 2020. Po zaměření druhé etapy nebyl pozorován

větší posun, proto bylo etapové měření ukončeno. Výsledky měřených posunů byly

zapsány do příslušné tabulky posunů Tab. 1. Nebyla stanovena žádná mezní hodnota pro

Obrázek 1 Schéma pozorovaných a pevných bodů

80

posuny. V případě větších hodnot posunů firma SICIM rozhodla, o přidání dalších etap

měření.

V tabulce je uvedeno staničení, ve kterém se pozemní komunikace nachází a její

označení. Dále jsou uvedeny souřadnice pozorovaných bodů, vzdálenosti od osy a čísla

bodů. Nejdůležitější částí tabulky jsou sloupce s vypočteným měřením jednotlivých etap

a z něj vypočtené posuny oproti nulté etapě. V tomto konkrétním případě byly

pozorovány minimální posuny (max. 2 mm).

Měření vyhotovili geodeti firmy Hrdlička.

Tab. 1 Sledování posunů na pozemní komunikaci č. 2042 - DS-041
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Příloha č. 10 Sledování posunů na železnici u Mladotic

Sledování posunů bylo realizováno na všech železnicích křižující potrubí

plynovodu. Sledování posunů na železnicích si řídila Správa železnic sama, firma

Hrdlička pouze vyhotovila měření.

Na železniční trati Praha – Žihle u obce Mladotice byly stabilizovány body pro

sledování posunů. Dva pevné body F1 a F2 byly stabilizovány měřickými hřeby do soklů

železničních sloupů. Pozorované body byly stabilizovány, jako vnější šrouby, které

uchycují kolejnice k pražcům, označené barevným sprejem. Pozorovaných bodů bylo

celkem 18 (1-9 a 11-19) Obrázek 2.

Pozorované a pevné body byly měřeny geometrickou nivelací ze středu s bočními

záměrami. Pro měření byl použit digitální nivelační přístroj Trimble DiNi 0.3 a nivelační

lať. Měření vycházelo z pevného bodu F1.

Nultá etapa byla zaměřena 27. 7. 2020 před vyhotovením protlaku. Následovala

první etapa 1. 8. 2020, která byla měřena v průběhu prováděného protlaku, jak

požadovala Správa železnic. Druhá etapa byla měřena po 3 dnech 4. 8. 2020, kde byly

pozorovány posuny (např. 8 mm). Další etapy byly měřeny po 2 až 3 dnech. Veškerá

měření byla zaznamenávána do tabulky posunů Tab. 2. Dne 9. 9. 2020 byla provedena

14. etapa, kde byly pozorovány posuny až 48 mm. V průběhu měření 14 etap se posuny

neustále zvětšovaly, proto 11. 9. 2020 došlo k podbití koleje v místě protlaku. Při opravě

koleje byla podbita i část koleje, kde byly umístěny pevné body. Proto v případě

zaměřených etap 15 a 16 vypočtené posuny s 0 etapou nemají žádný význam. Lze

pozorovat převýšení mezi pravou a levou kolejnicí a dále relativní rozdíly mezi

Obrázek 2 Schéma pozorovaných a pevných bodů
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sousedními body. Tím bylo porovnáno jak relativní převýšení kolejnic Tab. 3, tak

podélný sklon Tab. 4 při 0. a 15. etapě.
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Tab. 3 Příčný sklon

Tab. 4 Podélný sklon
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Příloha č. 11 Dokumentace pro MPO – obsah a struktura elektronické přílohy

11_dokumentace_MPO

• 1_liniova_cast

- technická zpráva – TZ_liniova cast

- Geodetické zaměření skutečného provedení stavby – výkresy

- Seznam souřadnic – As_built_ss

• 2_ventilove_stanice (Bor, Hubenov, Mladotice, Přimda, Sviňomazy)

- Potrubní část (výkres, seznam souřadnic, protokol přečíslování)

- Situace (výkres situace, seznam souřadnic, protokol přečíslování)

- technická zpráva – TZ

Technická zpráva osahuje základní informace o daném objektu, který byl zaměřen.

Dále jakými metodami bylo měření provedeno a jaké byly na měření použity geodetické

přístroje. V technické zprávě jsou uvedeny náležitosti, jako kdo měřil zakázku, kdo ji

zpracoval, kontroloval a ověřoval. Dále jsou uvedeny všechny přílohy.

Výkresy obsahují geodetické zaměření skutečného provedení stavby. Celá stavba

je obsažena ve 26 výkresech, které mají své náležitosti: samotnou kresbu plynovodu,

podkladem katastrální mapu, legendu, přehledku, severku, čtvercovou síť se

souřadnicemi a číslo a datum ověření. Totéž platí pro ventilové stanice (situace a potrubní

část).

Seznam souřadnic podrobných bodů obsahuje číslo bodu, souřadnice Y, X, Z

a popis (kód). V tomto seznamu jsou veškeré souřadnice bodů zamřených při měření

skutečného provedení stavby. Seznamy jsou rozděleny zvlášť pro liniovou část a zvlášť

pro ventilové stanice. V případě ventilových stanic jsou pro každou stanici vyhotoveny

dva seznamy souřadnic, a to pro potrubní část a pro situaci.