I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické práce při výstavbě plynovodu z pohledu geodeta zhotovitele
Jméno autora: Bc. Tereza Nedbalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce bylo náročnější především rozsahem popisovaných prací.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. Diplomantka popsala geodetické práce prováděné na rozsáhlé liniové stavbě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Diplomantka byla při psaní své práce aktivní. Postup práce se mnou pravidelně konzultovala a na připomínky aktivně reagovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré odborné úrovni. Diplomantka využila znalosti získané při studiu i zkušenosti získané během geodetických prací na popisované stavbě, kterých se osobně účastnila.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Práce je svým rozsahem větší, než bývá u diplomových prací zvykem, což je dáno obsáhlostí popisovaného tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů odpovídá řešené problematice. Nezjistil jsem porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Diplomantka Tereza Nedbalová si téma práce sama vybrala. Vybrané téma svým rozsahem považuji za náročné. Mnohé informace v práci uvedené se v běžné studiu neobjevují a absolventi je získávají až praxí. Hlavní přínos práce spatřuji

v podrobném popsání jednotlivých geodetických úkonů vykonávaných na velké liniové stavbě, chronologicky seřazených tak, jak na stavbě probíhají. Dále oceňuji osobní postřehy diplomantky získané spoluprací se zahraničními kolegy, nutnou znalost cizích jazyků a především dohodnutí se na správném znění a pochopení geodetických termínů a nutnost všechny prováděné činnosti mít písemně potvrzené.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka Bc. Tereza Nedbalová během zpracování diplomové práce prokázala schopnost samostatného přístupu k řešené problematice. Předložená práce odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce a požadavkům kladeným v zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2021

Podpis: